
DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 908 João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Ato do Presidente Nº 019-2025
João Pessoa, 11 de Junho de 2025
ATO DO PRESIDENTE Nº 019-2025 

DISPÕE SOBRE O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e de acordo com o disposto no art. 26,
incisos II E XII do Regimento Interno da Casa, RESOLVE: 
Art. 1º. Fica readequado o Plano de Contratações Anual da Câmara
Municipal de João Pessoa para o exercício financeiro de 2025,
atualizando e modificando o Ato do Presidente nº 004/2025, nos termos
definidos no Anexo Único deste Ato, observando o disposto no §1º do
art. 12 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 
Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação. 
Sala de Reuniões, em 11 de Junho de 2025. Valdir José Dowsley – Dinho
Presidente.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a38
fed2ac3c3c46719fbddae007bd3c4

Portaria Nº 204/2025
João Pessoa, 11 de Junho de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o(a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
JOÃO GUILHERME DE
OLIVEIRA SANTOS VELOSO
***.159.834-** ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7ea
b9fc53880e690dcb1afd5bf20ef96

ATOS DO PRESIDENTE DA CPL

Aviso de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
João Pessoa, 11 de Junho de 2025
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2025

A Câmara Municipal de João Pessoa – PB, através de sua pregoeira,
torna público que realizará Pregão Eletrônico, com critério de
julgamento do tipo menor preço por lote e modo de disputa aberto e
fechado, no dia 02 de julho de 2025, às 09:30 horas, pela plataforma
digital https://bnccompras.com/Home/Login, com o objetivo de
contratar empresa especializada na prestação de serviços de
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, sem fornecimento de papel, conforme
especificações contidas no instrumento convocatório. Os interessados
poderão adquirir o edital no site
https://www.joaopessoa.pb.leg.br/transparencia/licitacoes, ou
presencialmente, mediante cópia digital. Eventuais dúvidas podem,
ainda, serem dirimidas através do endereço eletrônico
cpl@cmjp.pb.gov.br, ou presencialmente, das 09:00 às 12:00 horas, na
Coordenação de Licitação desta Casa Legislativa.

João Pessoa, 11 de junho de 2025.

SANDRA MARIA BARBOSA PONTES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/533
27c992802e0037c0880c9fcad4788

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a38fed2ac3c3c46719fbddae007bd3c4
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a38fed2ac3c3c46719fbddae007bd3c4
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7eab9fc53880e690dcb1afd5bf20ef96
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7eab9fc53880e690dcb1afd5bf20ef96
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/53327c992802e0037c0880c9fcad4788
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/53327c992802e0037c0880c9fcad4788


ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 204/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de 
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e 
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o(a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

JOÃO GUILHERME DE 
OLIVEIRA SANTOS VELOSO

***.159.834-** ASSESSOR PARLAMENTAR DE 
GABINETE DE VEREADOR-AP-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

 João Pessoa, 11 de Junho de 2025

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Portaria Nº 204/20252/30



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

ATO DO PRESIDENTE Nº 019/2025

DISPÕE  SOBRE  O  PLANO  DE 
CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA DA CÂMARA 
MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA  PARA  O 
EXERCÍCIO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o disposto no art. 26, 
incisos II E XII do Regimento Interno da Casa, RESOLVE:

Art. 1º. Fica readequado o Plano de Contratações Anual da Câmara 
Municipal de João Pessoa para o exercício financeiro de 2025, atualizando e 
modificando o Ato do Presidente nº 004/2025, nos termos definidos no Anexo 
Único deste Ato, observando o disposto no §1º do art. 12 da Lei Federal nº 
14.133, de 01 de abril de 2021. 

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Sala de Reuniões, em 11 de Junho de 2025.

Valdir José Dowsley – Dinho
Presidente.

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-20253/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
TA

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
02

5

1ª
 R

E
V

IS
Ã

O

N
ú

m
er

o
O

b
je

to
Ju

st
if

ic
at

iv
a

 
T

ip
o

S
R

P
?

V
al

o
r 

es
ti

m
ad

o
P

ri
o

ri
d

ad
e

 
P

re
vi

sã
o

S
it

u
aç

ão

01

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
co

ns
ul

to
ria

 e
 

cu
rs

os
.

A
pr

im
or

ar
 c

om
pe

tê
nc

ia
s 

té
cn

ic
as

, 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
 e

 in
te

rp
es

so
ai

s,
 

pr
om

ov
en

do
 m

ai
or

 e
fic

iê
nc

ia
 n

a 
pr

es
ta

çã
o 

de
 s

er
vi

ço
s 

pú
bl

ic
os

. 
E

ss
a 

in
ic

ia
tiv

a 
co

nt
rib

ui
 p

ar
a 

a 
m

od
er

ni
za

çã
o 

da
s 

pr
át

ic
as

 
in

st
itu

ci
on

ai
s,

 a
te

nd
e 

a 
de

m
an

da
s 

le
ga

is
 p

or
 q

ua
lif

ic
aç

ão
 c

on
tín

ua
 e

 
as

se
gu

ra
 u

m
 a

m
bi

en
te

 d
e 

tr
ab

al
ho

 
m

ai
s 

pr
od

ut
iv

o 
e 

al
in

ha
do

 a
os

 
de

sa
fio

s 
co

nt
em

po
râ

ne
os

.

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

10
0.

00
0,

00
A

lta
M

ai
o

02

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 

av
al

ia
çã

o,
 

m
an

ut
en

çã
o 

e 
re

ca
rg

a 
de

 
ex

tin
to

re
s 

de
 

in
cê

nd
io

.

G
ar

an
tir

 a
 s

eg
ur

an
ça

 d
as

 
in

st
al

aç
õe

s,
 p

re
ve

ni
r 

da
no

s 
ao

 
pa

tr
im

ôn
io

 e
 p

ro
te

ge
r 

a 
in

te
gr

id
ad

e 
fís

ic
a 

do
s 

se
rv

id
or

es
 e

 v
is

ita
nt

es
. 

A
lé

m
 d

is
so

, a
te

nd
em

 à
s 

ex
ig

ên
ci

as
 

le
ga

is
 e

 n
or

m
as

 té
cn

ic
as

 d
e 

se
gu

ra
nç

a 
co

nt
ra

 in
cê

nd
io

s,
 

as
se

gu
ra

nd
o 

a 
co

nf
or

m
id

ad
e 

co
m

 a
 

le
gi

sl
aç

ão
 v

ig
en

te
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

20
.0

00
,0

0
A

lta
M

ar
ço

03
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
pr

of
is

si
on

ai
s 

pa
ra

 
tr

ad
uç

ão
 d

a 
lín

gu
a

 
po

rt
ug

ue
sa

 p
ar

a 
lín

gu
a 

br
as

ile
ira

 
de

 s
in

ai
s 

G
ar

an
tir

 a
 a

ce
ss

ib
ili

da
de

 e
 a

 
in

cl
us

ão
 d

e 
pe

ss
oa

s 
su

rd
as

, e
m

 
co

nf
or

m
id

ad
e 

co
m

 a
 le

gi
sl

aç
ão

 
vi

ge
nt

e.
 E

ss
a 

m
ed

id
a 

pr
om

ov
e 

a 
tr

an
sp

ar
ên

ci
a,

 a
 ig

ua
ld

ad
e 

de
 

di
re

ito
s 

e 
o 

pl
en

o 
ex

er
cí

ci
o 

da
 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
10

0.
00

0,
00

M
éd

ia
Ju

nh
o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-20254/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

(L
IB

R
A

S
).

ci
da

da
ni

a,
 p

er
m

iti
nd

o 
a 

pa
rt

ic
ip

aç
ão

 
de

 to
do

s 
no

s 
de

ba
te

s 
e 

de
ci

sõ
es

 d
o

 
le

gi
sl

at
iv

o.
 

04

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
m

an
ut

en
çã

o 
de

 
m

ot
oc

ic
le

ta
s.

G
ar

an
tir

 o
 p

le
no

 fu
nc

io
na

m
en

to
, a

 
se

gu
ra

nç
a 

e 
a 

du
ra

bi
lid

ad
e 

do
s 

ve
íc

ul
os

, a
ss

eg
ur

an
do

 a
 

co
nt

in
ui

da
de

 d
as

 a
tiv

id
ad

es
 

in
st

itu
ci

on
ai

s 
qu

e 
de

pe
nd

em
 d

es
se

s 
m

ei
os

 d
e 

tr
an

sp
or

te
. A

lé
m

 d
is

so
, a

 
m

an
ut

en
çã

o 
pr

ev
en

tiv
a 

e 
co

rr
et

iv
a 

re
du

z 
cu

st
os

 fu
tu

ro
s 

co
m

 r
ep

ar
os

 
m

ai
s 

co
m

pl
ex

os
 e

 c
on

tr
ib

ui
 p

ar
a 

a 
ef

ic
iê

nc
ia

 o
pe

ra
ci

on
al

. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

20
.0

00
,0

0
A

lta
A

br
il

05

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
pa

ra
 r

ea
liz

aç
ão

 d
e

 
co

nc
ur

so
 p

úb
lic

o.

A
ss

eg
ur

ar
 a

 tr
an

sp
ar

ên
ci

a,
 a

 
im

pa
rc

ia
lid

ad
e 

e 
a 

ef
ic

iê
nc

ia
 n

o 
pr

oc
es

so
 s

el
et

iv
o.

 E
ss

a 
m

ed
id

a 
vi

sa
 

pr
ee

nc
he

r 
va

ga
s 

de
 fo

rm
a 

ju
st

a 
e 

co
nf

or
m

e 
os

 p
rin

cí
pi

os
 

co
ns

tit
uc

io
na

is
, g

ar
an

tin
do

 a
 

es
co

lh
a 

de
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

qu
al

ifi
ca

do
s 

pa
ra

 a
te

nd
er

 à
s 

de
m

an
da

s 
do

 s
er

vi
ço

 p
úb

lic
o.

 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

15
0.

00
0,

00
 

M
éd

ia
Ju

nh
o

06

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
pi

nt
ur

a 
de

 
im

óv
ei

s.

P
re

se
rv

ar
 o

 p
at

rim
ôn

io
 p

úb
lic

o,
 

ga
ra

nt
ir 

a 
co

ns
er

va
çã

o 
da

s 
in

st
al

aç
õe

s 
e 

pr
op

or
ci

on
ar

 u
m

 
am

bi
en

te
 a

de
qu

ad
o 

e 
ag

ra
dá

ve
l 

pa
ra

 s
er

vi
do

re
s 

e 
vi

si
ta

nt
es

. A
lé

m
 

di
ss

o,
 a

 m
ed

id
a 

pr
ev

in
e 

o 
de

sg
as

te
 

es
tr

ut
ur

al
 c

au
sa

do
 p

or
 in

te
m

pé
rie

s,
 

pr
om

ov
en

do
 a

 v
al

or
iz

aç
ão

 e
 a

 
fu

nc
io

na
lid

ad
e 

do
s 

im
óv

ei
s.

 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
30

0.
00

0,
00

M
éd

ia
Ju

nh
o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-20255/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

07

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
pa

ra
 in

st
al

aç
ão

 e
 

re
po

si
çã

o 
de

 
vi

dr
os

 e
 p

el
íc

ul
as

.

G
ar

an
tir

 a
 s

eg
ur

an
ça

, a
 

co
ns

er
va

çã
o 

e 
a 

fu
nc

io
na

lid
ad

e 
da

s 
in

st
al

aç
õe

s 
da

 C
M

JP
. E

ss
a 

m
ed

id
a 

vi
sa

 a
te

nd
er

 n
ec

es
si

da
de

s 
de

co
rr

en
te

s 
de

 d
an

os
 o

u 
ad

eq
ua

çõ
es

, a
ss

eg
ur

an
do

 p
ro

te
çã

o
 

co
nt

ra
 in

te
m

pé
rie

s,
 r

ed
uç

ão
 d

e 
cu

st
os

 e
ne

rg
ét

ic
os

 e
 m

el
ho

ria
 d

o 
co

nf
or

to
 té

rm
ic

o 
e 

vi
su

al
 n

os
 

am
bi

en
te

s.

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

40
.0

00
,0

0
M

éd
ia

Ju
nh

o

08

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

pr
of

is
si

on
al

 
es

pe
ci

al
iz

ad
o 

pa
ra

 r
ea

liz
ar

 o
s 

se
rv

iç
os

 d
e 

pi
nt

ur
a,

 
re

cu
pe

ra
çã

o 
e 

re
st

au
ra

çã
o 

do
s 

qu
ad

ro
s 

do
s 

ex
-

pr
es

id
en

te
s 

da
 

C
M

JP
.

P
re

se
rv

ar
 a

 m
em

ór
ia

 in
st

itu
ci

on
al

 e
 

va
lo

riz
ar

 o
 p

at
rim

ôn
io

 h
is

tó
ric

o 
e 

cu
ltu

ra
l d

a 
C

M
JP

. E
ss

a 
m

ed
id

a 
ga

ra
nt

e 
a 

qu
al

id
ad

e 
té

cn
ic

a 
do

 
tr

ab
al

ho
 a

rt
ís

tic
o 

e 
as

se
gu

ra
 a

 
co

ns
er

va
çã

o 
ad

eq
ua

da
 d

es
sa

s 
re

pr
es

en
ta

çõ
es

 h
is

tó
ric

as
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

30
.0

00
,0

0
A

lta
F

ev
er

ei
ro

09
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
es

pe
ci

al
iz

ad
a 

pa
ra

 in
st

al
aç

ão
 e

 
re

po
si

çã
o 

de
 

pe
rs

ia
na

s.

N
ec

es
sá

ria
 p

ar
a 

m
el

ho
ra

r 
o 

co
nf

or
to

 té
rm

ic
o 

e 
vi

su
al

, a
ss

eg
ur

ar
 

a 
pr

iv
ac

id
ad

e 
e 

pr
om

ov
er

 a
 

co
ns

er
va

çã
o 

do
s 

am
bi

en
te

s 
da

 
C

M
JP

. A
lé

m
 d

is
so

, a
 m

ed
id

a 
co

nt
rib

ui
 p

ar
a 

a 
fu

nc
io

na
lid

ad
e 

do
s 

es
pa

ço
s,

 g
ar

an
tin

do
 u

m
 a

m
bi

en
te

 
de

 tr
ab

al
ho

 m
ai

s 
ad

eq
ua

do
 e

 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

50
.0

00
,0

0
M

éd
ia

A
go

st
o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-20256/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

ef
ic

ie
nt

e.

10

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
se

rv
iç

os
 p

os
ta

is
. 

E
ss

en
ci

al
 p

ar
a 

at
en

de
r 

às
 

de
m

an
da

s 
de

 c
or

re
sp

on
dê

nc
ia

s 
da

 
C

M
JP

, g
ar

an
tin

do
 a

gi
lid

ad
e,

 
se

gu
ra

nç
a 

e 
ef

ic
iê

nc
ia

 n
a 

co
m

un
ic

aç
ão

 o
fic

ia
l. 

E
ss

a 
m

ed
id

a 
as

se
gu

ra
 o

 c
um

pr
im

en
to

 d
e 

pr
az

os
, 

a 
co

nf
ia

bi
lid

ad
e 

na
 e

nt
re

ga
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
e 

a 
m

an
ut

en
çã

o 
da

 
qu

al
id

ad
e 

do
s 

se
rv

iç
os

 
ad

m
in

is
tr

at
iv

os
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

12
.0

00
,0

0
A

lta
M

ar
ço

11

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
se

rv
iç

os
 d

e 
m

an
ut

en
çã

o 
pr

ev
en

tiv
a 

e 
co

rr
et

iv
a 

de
 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
de

 
ar

-c
on

di
ci

on
ad

o 
do

 ti
po

 s
pl

it.

G
ar

an
tir

 o
 fu

nc
io

na
m

en
to

 a
de

qu
ad

o
 

e 
ef

ic
ie

nt
e 

do
s 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
de

 
cl

im
at

iz
aç

ão
 d

a 
C

M
JP

. A
 m

ed
id

a 
vi

sa
 p

ro
lo

ng
ar

 a
 v

id
a 

út
il 

do
s 

eq
ui

pa
m

en
to

s,
 p

re
ve

ni
r 

fa
lh

as
 e

 
ga

ra
nt

ir 
o 

co
nf

or
to

 té
rm

ic
o,

 
es

se
nc

ia
l p

ar
a 

um
 a

m
bi

en
te

 d
e 

tr
ab

al
ho

 s
au

dá
ve

l e
 p

ro
du

tiv
o.

 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
50

.0
00

,0
0

A
lta

F
ev

er
ei

ro

12

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
flo

re
s 

e 
ar

ra
nj

os
.

P
ro

m
ov

er
 u

m
 a

m
bi

en
te

 m
ai

s 
ac

ol
he

do
r, 

el
eg

an
te

 e
 a

gr
ad

áv
el

. 
A

lé
m

 d
is

so
, e

ss
a 

m
ed

id
a 

co
nt

rib
ui

 
pa

ra
 a

 e
st

ét
ic

a 
e 

a 
va

lo
riz

aç
ão

 d
as

 
at

iv
id

ad
es

 in
st

itu
ci

on
ai

s,
 c

ria
nd

o 
um

a 
at

m
os

fe
ra

 c
on

di
ze

nt
e 

co
m

 a
 

im
po

rt
ân

ci
a 

do
s 

ev
en

to
s 

re
al

iz
ad

os
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

30
.0

00
,0

0
A

lta
F

ev
er

ei
ro

13
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
G

ar
an

tir
 a

 a
pr

es
en

ta
çã

o 
ad

eq
ua

da
 

e 
a 

va
lo

riz
aç

ão
 d

as
 h

on
ra

ria
s 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

30
.0

00
,0

0
A

lta
F

ev
er

ei
ro

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-20257/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
m

ol
du

ra
s.

co
nc

ed
id

as
 p

el
a 

C
M

JP
. A

s 
m

ol
du

ra
s 

pr
op

or
ci

on
am

 u
m

a 
pr

ot
eç

ão
 

du
ra

do
ur

a 
ao

s 
do

cu
m

en
to

s 
e 

re
co

nh
ec

em
 a

 im
po

rt
ân

ci
a 

da
s 

ho
m

en
ag

en
s,

 a
ss

eg
ur

an
do

 a
 

pr
es

er
va

çã
o 

e 
o 

re
sp

ei
to

 p
el

as
 

ho
nr

ar
ia

s 
co

nc
ed

id
as

. 

14

Lo
ca

çã
o 

de
 

es
pa

ço
 p

ar
a 

re
al

iz
aç

ão
 d

e 
re

un
iõ

es
 e

 
ev

en
to

s.

G
ar

an
tir

 a
m

bi
en

te
s 

ad
eq

ua
do

s,
 c

om
 

in
fr

ae
st

ru
tu

ra
 a

de
qu

ad
a,

 q
ue

 
at

en
da

m
 à

s 
de

m
an

da
s 

de
 c

on
fo

rt
o,

 
ac

es
si

bi
lid

ad
e 

e 
te

cn
ol

og
ia

. E
ss

a 
m

ed
id

a 
pr

op
or

ci
on

a 
a 

re
al

iz
aç

ão
 

ef
ic

ie
nt

e 
de

 a
tiv

id
ad

es
 in

st
itu

ci
on

ai
s,

 
ga

ra
nt

in
do

 a
 q

ua
lid

ad
e 

e 
o 

pr
of

is
si

on
al

is
m

o 
na

s 
aç

õe
s 

da
 

C
M

JP
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

50
.0

00
,0

0
M

éd
ia

A
go

st
o

15

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
se

rv
iç

os
 d

e 
en

ge
nh

ar
ia

 p
ar

a 
co

ns
tr

uç
ão

 d
a 

se
de

 s
oc

ia
l d

a 
C

M
JP

.

G
ar

an
tir

 a
 e

xe
cu

çã
o 

do
 p

ro
je

to
 d

e 
fo

rm
a 

té
cn

ic
a,

 s
eg

ur
a 

e 
de

nt
ro

 d
as

 
no

rm
as

 v
ig

en
te

s.
 E

ss
a 

m
ed

id
a 

vi
sa

 
pr

op
or

ci
on

ar
 u

m
 e

sp
aç

o 
ad

eq
ua

do
 

pa
ra

 a
s 

at
iv

id
ad

es
 in

st
itu

ci
on

ai
s,

 
pr

om
ov

en
do

 a
 e

fic
iê

nc
ia

 e
 o

 
co

nf
or

to
 p

ar
a 

se
rv

id
or

es
 e

 
vi

si
ta

nt
es

, a
lé

m
 d

e 
va

lo
riz

ar
 o

 
pa

tr
im

ôn
io

 p
úb

lic
o.

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
4.

00
0.

00
0,

00
A

lta
F

ev
er

ei
ro

16
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
es

pe
ci

al
iz

ad
a 

em
 

se
rv

iç
os

 d
e 

en
ge

nh
ar

ia
 p

ar
a 

re
fo

rm
a 

e 

P
re

se
rv

ar
 o

 p
at

rim
ôn

io
 h

is
tó

ric
o,

 
as

se
gu

ra
r 

a 
se

gu
ra

nç
a 

es
tr

ut
ur

al
 e

 
ad

eq
ua

r 
o 

es
pa

ço
 à

s 
ne

ce
ss

id
ad

es
 

at
ua

is
. A

 m
ed

id
a 

vi
sa

 g
ar

an
tir

 a
 

fu
nc

io
na

lid
ad

e 
e 

a 
co

ns
er

va
çã

o 
do

 
im

óv
el

, p
ro

po
rc

io
na

nd
o 

um
 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
1.

00
0.

00
0,

00
B

ai
xa

N
ov

em
br

o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-20258/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

re
cu

pe
ra

çã
o 

do
 

at
ua

l p
ré

di
o 

se
de

 
da

 C
M

JP
.

am
bi

en
te

 a
de

qu
ad

o 
pa

ra
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 in
st

itu
ci

on
ai

s.
 

17

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
im

pl
an

ta
çã

o 
de

 
si

st
em

a 
de

 
en

er
gi

a 
so

la
r.

P
ro

m
ov

er
 a

 s
us

te
nt

ab
ili

da
de

 e
 

re
du

zi
r 

os
 c

us
to

s 
co

m
 c

on
su

m
o 

de
 

en
er

gi
a 

el
ét

ric
a.

 A
 a

do
çã

o 
de

ss
a 

te
cn

ol
og

ia
 c

on
tr

ib
ui

 p
ar

a 
a 

ef
ic

iê
nc

ia
 

en
er

gé
tic

a 
da

 C
M

JP
, a

lin
ha

nd
o-

se
 

às
 p

rá
tic

as
 a

m
bi

en
ta

is
 r

es
po

ns
áv

ei
s 

e 
ga

ra
nt

in
do

 b
en

ef
íc

io
s 

a 
lo

ng
o 

pr
az

o.
 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
37

0.
00

0,
00

B
ai

xa
N

ov
em

br
o

18

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
se

rv
iç

os
 d

e 
en

ge
nh

ar
ia

 p
ar

a 
re

fo
rm

a 
e 

re
cu

pe
ra

çã
o 

do
 

C
en

tr
o 

C
ul

tu
ra

l d
a

 
C

M
JP

.

P
re

se
rv

ar
 e

 m
od

er
ni

za
r 

o 
pa

tr
im

ôn
io

 c
ul

tu
ra

l, 
ga

ra
nt

in
do

 a
 

se
gu

ra
nç

a 
e 

fu
nc

io
na

lid
ad

e 
do

 
es

pa
ço

. A
 m

ed
id

a 
vi

sa
 a

de
qu

ar
 o

 
ce

nt
ro

 à
s 

ex
ig

ên
ci

as
 a

tu
ai

s,
 

pr
om

ov
en

do
 u

m
 a

m
bi

en
te

 
ad

eq
ua

do
 p

ar
a 

at
iv

id
ad

es
 c

ul
tu

ra
is

 
e 

so
ci

ai
s,

 a
lé

m
 d

e 
va

lo
riz

ar
 o

 
pa

tr
im

ôn
io

 h
is

tó
ric

o 
da

 in
st

itu
iç

ão
. 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
50

0.
00

0,
00

B
ai

xa
D

ez
em

br
o

19

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

se
rv

iç
o 

de
 e

di
çã

o 
e 

pu
bl

ic
aç

ão
 d

e 
at

os
 o

fic
ia

is
 d

as
 

lic
ita

çõ
es

.

G
ar

an
tir

 a
 tr

an
sp

ar
ên

ci
a,

 a
 

le
ga

lid
ad

e 
e 

a 
ef

ic
iê

nc
ia

 n
o 

pr
oc

es
so

 li
ci

ta
tó

rio
. A

 m
ed

id
a 

as
se

gu
ra

 q
ue

 to
do

s 
os

 a
to

s 
se

ja
m

 
di

vu
lg

ad
os

 d
e 

ac
or

do
 c

om
 a

 
le

gi
sl

aç
ão

 v
ig

en
te

, p
ro

po
rc

io
na

nd
o 

am
pl

o 
ac

es
so

 p
úb

lic
o 

às
 

in
fo

rm
aç

õe
s 

e 
ga

ra
nt

in
do

 o
 

cu
m

pr
im

en
to

 d
as

 n
or

m
as

 
es

ta
be

le
ci

da
s.

 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

12
.0

00
,0

0
A

lta
F

ev
er

ei
ro

20
Lo

ca
çã

o 
de

 
O

tim
iz

ar
 a

 g
es

tã
o 

e 
ga

ra
nt

ir 
m

ai
or

 
C

on
tr

at
aç

ão
 

N
ão

R
$ 

50
.0

00
,0

0
B

ai
xa

D
ez

em
br

o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-20259/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

so
ftw

ar
es

 p
ar

a 
co

nt
ro

le
 d

e 
fr

ot
a,

 
lic

ita
çõ

es
 e

 fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
.

ef
ic

iê
nc

ia
, p

re
ci

sã
o 

e 
tr

an
sp

ar
ên

ci
a 

no
s 

pr
oc

es
so

s 
ad

m
in

is
tr

at
iv

os
. 

E
ss

as
 fe

rr
am

en
ta

s 
te

cn
ol

óg
ic

as
 

pe
rm

ite
m

 o
 a

co
m

pa
nh

am
en

to
 e

m
 

te
m

po
 r

ea
l, 

re
du

ze
m

 c
us

to
s 

op
er

ac
io

na
is

 e
 a

te
nd

em
 à

s 
ex

ig
ên

ci
as

 le
ga

is
, p

ro
m

ov
en

do
 

m
ai

or
 a

gi
lid

ad
e 

e 
co

nt
ro

le
 n

as
 

op
er

aç
õe

s 
da

 C
M

JP
. 

D
ire

ta

21

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
as

 
es

pe
ci

al
iz

ad
as

 n
o 

fo
rn

ec
im

en
to

 d
e 

lin
ks

 d
ed

ic
ad

os
 d

e
 

in
te

rn
et

.

G
ar

an
tir

 u
m

a 
co

ne
xã

o 
de

 a
lta

 
qu

al
id

ad
e,

 e
st

áv
el

 e
 s

eg
ur

a,
 

es
se

nc
ia

l p
ar

a 
as

 a
tiv

id
ad

es
 

in
st

itu
ci

on
ai

s 
da

 C
M

JP
. E

ss
a 

m
ed

id
a 

as
se

gu
ra

 a
 c

on
tin

ui
da

de
 

do
s 

se
rv

iç
os

, a
 e

fic
iê

nc
ia

 n
a 

co
m

un
ic

aç
ão

 e
 o

 a
ce

ss
o 

rá
pi

do
 a

 
in

fo
rm

aç
õe

s,
 s

up
or

ta
nd

o 
as

 
de

m
an

da
s 

te
cn

ol
óg

ic
as

 d
a 

in
st

itu
iç

ão
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

50
.0

00
,0

0
A

lta
 

M
ai

o

22

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

pl
at

af
or

m
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
cu

rs
os

 E
A

D
.

O
fe

re
ce

r 
ao

s 
se

rv
id

or
es

 d
a 

C
M

JP
 

um
a 

ca
pa

ci
ta

çã
o 

co
nt

ín
ua

 e
 

ac
es

sí
ve

l, 
pe

rm
iti

nd
o 

o 
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
 d

e 
co

m
pe

tê
nc

ia
s 

de
 fo

rm
a 

fle
xí

ve
l e

 e
fic

ie
nt

e.
 E

ss
a 

m
ed

id
a 

co
nt

rib
ui

 p
ar

a 
a 

qu
al

ifi
ca

çã
o

 
pr

of
is

si
on

al
, o

 a
pr

im
or

am
en

to
 d

as
 

pr
át

ic
as

 in
st

itu
ci

on
ai

s 
e 

a 
at

ua
liz

aç
ão

 c
on

st
an

te
 d

as
 e

qu
ip

es
 

em
 d

iv
er

sa
s 

ár
ea

s 
do

 
co

nh
ec

im
en

to
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

50
.0

00
,0

0
M

éd
ia

Ju
nh

o

23
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

G
ar

an
tir

 a
 c

on
tin

ui
da

de
 e

 a
 

C
on

tr
at

aç
ão

 
N

ão
R

$ 
20

.0
00

,0
0

M
éd

ia
Ju

nh
o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202510/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

in
te

rn
et

 p
ro

to
co

l 
ve

rs
io

n 
6.

es
ca

la
bi

lid
ad

e 
da

 r
ed

e 
da

 C
M

JP
, 

at
en

de
nd

o 
à 

cr
es

ce
nt

e 
de

m
an

da
 

po
r 

en
de

re
ço

s 
IP

. O
 IP

v6
 o

fe
re

ce
 

m
ai

or
 c

ap
ac

id
ad

e 
de

 
en

de
re

ça
m

en
to

, m
el

ho
r 

se
gu

ra
nç

a 
e 

ef
ic

iê
nc

ia
 n

a 
co

m
un

ic
aç

ão
 d

e 
da

do
s,

 a
lé

m
 d

e 
se

r 
es

se
nc

ia
l p

ar
a 

a
 

m
od

er
ni

za
çã

o 
e 

co
m

pa
tib

ili
da

de
 

co
m

 a
s 

te
cn

ol
og

ia
s 

de
 r

ed
e 

m
ai

s 
at

ua
is

. 

D
ire

ta

24
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

A
N

S
-a

ut
on

om
us

 
sy

st
em

 n
um

be
r.

G
ar

an
tir

 à
 C

M
JP

 a
ut

on
om

ia
 n

a 
ge

st
ão

 e
 r

ot
ea

m
en

to
 d

e 
se

u 
tr

áf
eg

o 
de

 d
ad

os
 n

a 
in

te
rn

et
. O

 A
S

N
 

pe
rm

ite
 o

 c
on

tr
ol

e 
di

re
to

 d
a 

re
de

, 
as

se
gu

ra
nd

o 
m

ai
or

 s
eg

ur
an

ça
, 

co
nf

ia
bi

lid
ad

e 
e 

ef
ic

iê
nc

ia
 n

as
 

co
m

un
ic

aç
õe

s,
 a

lé
m

 d
e 

po
ss

ib
ili

ta
r 

a 
in

te
rc

on
ex

ão
 c

om
 o

ut
ro

s 
si

st
em

as
 

au
tô

no
m

os
 d

e 
fo

rm
a 

in
de

pe
nd

en
te

 
e 

es
ca

lá
ve

l. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

6.
00

0,
00

B
ai

xa
N

ov
em

br
o

25

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
lic

en
ça

s 
do

 
so

ftw
ar

e 
ad

ob
e 

cr
ea

tiv
e 

cl
ou

d.

F
or

ne
ce

r 
às

 e
qu

ip
es

 d
a 

C
M

JP
 a

s 
fe

rr
am

en
ta

s 
pr

of
is

si
on

ai
s 

ne
ce

ss
ár

ia
s 

pa
ra

 a
 c

ria
çã

o 
e 

ed
iç

ão
 

de
 m

at
er

ia
is

 g
rá

fic
os

, v
íd

eo
s 

e 
co

nt
eú

do
s 

m
ul

tim
íd

ia
. E

ss
a 

m
ed

id
a 

vi
sa

 m
el

ho
ra

r 
a 

qu
al

id
ad

e 
da

 
co

m
un

ic
aç

ão
 v

is
ua

l e
 in

st
itu

ci
on

al
, 

al
ém

 d
e 

po
ss

ib
ili

ta
r 

m
ai

or
 e

fic
iê

nc
ia

 
e 

in
ov

aç
ão

 n
os

 p
ro

je
to

s 
de

se
nv

ol
vi

do
s 

pe
la

 e
qu

ip
e.

 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

25
.0

00
,0

0
B

ai
xa

N
ov

em
br

o

26
In

te
lig

ên
ci

a 
M

od
er

ni
za

çã
o 

e 
ot

im
iz

aç
ão

 d
os

 
Li

ci
ta

çã
o

N
ão

R
$ 

50
0.

00
0,

00
A

lta
A

br
il

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202511/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

A
rt

ifi
ci

al

pr
oc

es
so

s 
in

te
rn

os
, p

ro
m

ov
en

do
 

m
ai

or
 e

fic
iê

nc
ia

, a
gi

lid
ad

e 
e 

pr
ec

is
ão

 n
a 

an
ál

is
e 

de
 d

ad
os

 e
 n

a 
to

m
ad

a 
de

 d
ec

is
õe

s.
 A

 te
cn

ol
og

ia
 

pe
rm

iti
rá

 a
ut

om
aç

ão
 d

e 
ta

re
fa

s,
 

m
el

ho
ria

 n
a 

ge
st

ão
 d

a 
in

fo
rm

aç
ão

 e
 

su
po

rt
e 

es
tr

at
ég

ic
o,

 c
on

tr
ib

ui
nd

o 
pa

ra
 a

 in
ov

aç
ão

 e
 a

 tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
in

st
itu

ci
on

al
. 

27
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

lic
en

ça
s 

pa
co

te
 

w
in

do
w

s 
10

.

G
ar

an
tir

 a
 c

on
fo

rm
id

ad
e 

co
m

 a
s 

ex
ig

ên
ci

as
 d

e 
se

gu
ra

nç
a 

e 
co

m
pa

tib
ili

da
de

 n
os

 s
is

te
m

as
 

op
er

ac
io

na
is

 d
a 

C
M

JP
. E

ss
a 

m
ed

id
a 

as
se

gu
ra

 o
 u

so
 d

e 
um

a 
pl

at
af

or
m

a 
es

tá
ve

l, 
ef

ic
ie

nt
e 

e 
at

ua
liz

ad
a,

 o
fe

re
ce

nd
o 

su
po

rt
e 

té
cn

ic
o 

ad
eq

ua
do

, p
ro

te
çã

o 
co

nt
ra

 
vu

ln
er

ab
ili

da
de

s 
e 

ga
ra

nt
in

do
 a

 
co

nt
in

ui
da

de
 d

as
 o

pe
ra

çõ
es

 e
 a

 
pr

od
ut

iv
id

ad
e 

do
s 

se
rv

id
or

es
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

10
0.

00
0,

00
A

lta
A

br
il

28

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
do

s 
di

gi
ta

is
.

G
ar

an
tir

 a
 s

eg
ur

an
ça

, a
 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
e 

a 
in

te
gr

id
ad

e 
na

s 
tr

an
sa

çõ
es

 e
le

tr
ôn

ic
as

 d
a 

C
M

JP
. 

E
ss

es
 c

er
tif

ic
ad

os
 s

ão
 n

ec
es

sá
rio

s 
pa

ra
 v

al
id

ar
 a

ss
in

at
ur

as
 d

ig
ita

is
, 

pr
ot

eg
er

 o
 tr

áf
eg

o 
de

 d
ad

os
 

se
ns

ív
ei

s 
e 

as
se

gu
ra

r 
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
as

 e
xi

gê
nc

ia
s 

le
ga

is
 

e 
re

gu
la

m
en

ta
re

s,
 p

ro
po

rc
io

na
nd

o 
m

ai
or

 c
on

fia
nç

a 
e 

ef
ic

iê
nc

ia
 n

as
 

in
te

ra
çõ

es
 d

ig
ita

is
 d

a 
in

st
itu

iç
ão

. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

15
.0

00
,0

0
A

lta
F

ev
er

ei
ro

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202512/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

29

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
so

ftw
ar

e 
de

 
co

nt
ro

le
 d

e 
ac

es
so

 d
e 

vi
si

ta
nt

es
.

G
ar

an
tir

 a
 s

eg
ur

an
ça

, a
 

or
ga

ni
za

çã
o 

e 
o 

ge
re

nc
ia

m
en

to
 

ef
ic

ie
nt

e 
da

s 
en

tr
ad

as
 n

a 
C

M
JP

. 
E

ss
e 

si
st

em
a 

pe
rm

ite
 o

 r
eg

is
tr

o 
e 

m
on

ito
ra

m
en

to
 a

de
qu

ad
o 

do
s 

vi
si

ta
nt

es
, o

fe
re

ce
nd

o 
m

ai
or

 
co

nt
ro

le
 s

ob
re

 o
 fl

ux
o 

de
 p

es
so

as
, 

ga
ra

nt
in

do
 a

 s
eg

ur
an

ça
 d

as
 

in
st

al
aç

õe
s 

e 
as

se
gu

ra
nd

o 
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
as

 n
or

m
as

 d
e 

ac
es

so
. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

50
.0

00
,0

0
B

ai
xa

N
ov

em
br

o

30
A

nu
id

ad
e 

A
S

T
R

A
L.

F
or

ta
le

ce
r 

a 
at

ua
çã

o 
da

 m
íd

ia
 

in
st

itu
ci

on
al

, p
ro

m
ov

en
do

 a
 tr

oc
a 

de
 

co
nh

ec
im

en
to

s,
 o

 a
ce

ss
o 

a 
te

cn
ol

og
ia

s 
e 

a 
m

el
ho

ria
 c

on
tín

ua
 

na
 tr

an
sm

is
sã

o 
de

 in
fo

rm
aç

õe
s 

à 
so

ci
ed

ad
e.

 E
ss

a 
pa

rc
er

ia
 c

on
tr

ib
ui

 
pa

ra
 a

 c
ap

ac
ita

çã
o 

té
cn

ic
a,

 a
 

am
pl

ia
çã

o 
da

 v
is

ib
ili

da
de

 e
 o

 
al

in
ha

m
en

to
 c

om
 a

s 
m

el
ho

re
s 

pr
át

ic
as

 n
o 

se
to

r, 
al

ém
 d

e 
ga

ra
nt

ir 
m

ai
or

 p
ar

tic
ip

aç
ão

 d
a 

po
pu

la
çã

o 
no

s 
pr

oc
es

so
s 

le
gi

sl
at

iv
os

 e
 

in
st

itu
ci

on
ai

s.
 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

6.
00

0,
00

M
éd

ia
Ju

nh
o

31
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

01
 

ve
íc

ul
o 

tip
o 

V
A

N
, 

co
m

 2
1 

lu
ga

re
s.

A
te

nd
er

 à
 d

em
an

da
 d

e 
tr

an
sp

or
te

 
do

s 
se

to
re

s 
le

gi
sl

at
iv

os
 e

 
ad

m
in

is
tr

at
iv

os
 d

a 
C

M
JP

 d
e 

m
an

ei
ra

 e
fic

ie
nt

e 
e 

se
gu

ra
. E

ss
e 

ve
íc

ul
o 

pe
rm

iti
rá

 a
 r

ea
liz

aç
ão

 d
e 

de
sl

oc
am

en
to

s 
co

m
 c

on
fo

rt
o 

e 
ad

eq
ua

çã
o,

 o
tim

iz
an

do
 a

 lo
gí

st
ic

a 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
80

0.
00

0,
00

M
éd

ia
Ju

nh
o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202513/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

de
 tr

an
sp

or
te

 p
ar

a 
ev

en
to

s,
 

re
un

iõ
es

 e
 o

ut
ra

s 
at

iv
id

ad
es

 
in

st
itu

ci
on

ai
s,

 a
lé

m
 d

e 
ga

ra
nt

ir 
m

ai
or

 e
co

no
m

ia
 e

 c
on

tr
ol

e 
so

br
e 

os
 

cu
st

os
 c

om
 tr

an
sp

or
te

. 

32
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

01
 

ve
íc

ul
o 

tip
o 

pi
ck

-
up

.

A
te

nd
er

 à
s 

ne
ce

ss
id

ad
es

 
op

er
ac

io
na

is
 d

a 
C

M
JP

, 
es

pe
ci

al
m

en
te

 p
ar

a 
o 

tr
an

sp
or

te
 d

e 
m

at
er

ia
is

, e
qu

ip
am

en
to

s 
e 

ut
en

sí
lio

s 
qu

e 
de

m
an

da
m

 m
ai

or
 

ca
pa

ci
da

de
 d

e 
ca

rg
a 

e 
ve

rs
at

ili
da

de
. E

ss
e 

ve
íc

ul
o 

pr
op

or
ci

on
ar

á 
m

ai
or

 e
fic

iê
nc

ia
 e

 
ag

ili
da

de
 n

as
 a

tiv
id

ad
es

 lo
gí

st
ic

as
, 

ga
ra

nt
in

do
 q

ue
 a

 in
st

itu
iç

ão
 te

nh
a 

os
 r

ec
ur

so
s 

ad
eq

ua
do

s 
pa

ra
 

cu
m

pr
ir 

su
as

 fu
nç

õe
s 

de
 fo

rm
a 

ef
ic

az
. 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
12

0.
00

0,
00

M
éd

ia
Ju

lh
o

33
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

m
at

er
ia

l 
ad

m
in

is
tr

at
iv

o.

G
ar

an
tir

 o
 b

om
 fu

nc
io

na
m

en
to

 d
as

 
at

iv
id

ad
es

 d
a 

C
M

JP
, 

pr
op

or
ci

on
an

do
 o

s 
re

cu
rs

os
 

ne
ce

ss
ár

io
s 

pa
ra

 o
 d

ia
 a

 d
ia

 d
a 

in
st

itu
iç

ão
. I

te
ns

 c
om

o 
pa

pe
l, 

ca
ne

ta
s,

 p
as

ta
s,

 to
ne

rs
 e

 o
ut

ro
s 

m
at

er
ia

is
 s

ão
 fu

nd
am

en
ta

is
 p

ar
a 

a 
ex

ec
uç

ão
 d

e 
ta

re
fa

s 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
, g

ar
an

tin
do

 a
 

co
nt

in
ui

da
de

 d
os

 p
ro

ce
ss

os
 

in
te

rn
os

 e
 a

 e
fic

iê
nc

ia
 n

o 
at

en
di

m
en

to
 à

s 
de

m
an

da
s 

in
st

itu
ci

on
ai

s.
 

Li
ci

ta
çã

o
S

im
R

$ 
30

0.
00

0,
00

A
lta

F
ev

er
ei

ro

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202514/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

34

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
m

at
er

ia
l p

ar
a 

m
an

ut
en

çã
o 

do
s 

im
óv

ei
s 

e 
m

óv
ei

s 
da

 C
M

JP
.

G
ar

an
tir

 a
 c

on
se

rv
aç

ão
 e

 o
 b

om
 

es
ta

do
 d

as
 in

st
al

aç
õe

s 
e 

do
 

m
ob

ili
ár

io
. E

ss
es

 m
at

er
ia

is
 s

ão
 

ne
ce

ss
ár

io
s 

pa
ra

 r
ea

liz
ar

 r
ep

ar
os

 e
 

m
an

ut
en

çõ
es

 p
re

ve
nt

iv
as

, 
as

se
gu

ra
nd

o 
um

 a
m

bi
en

te
 d

e 
tr

ab
al

ho
 a

de
qu

ad
o,

 s
eg

ur
o 

e 
fu

nc
io

na
l, 

al
ém

 d
e 

pr
ol

on
ga

r 
a 

vi
da

 
út

il 
do

s 
be

ns
 p

at
rim

on
ia

is
 d

a 
in

st
itu

iç
ão

. 

Li
ci

ta
çã

o
S

im
 

R
$ 

18
5.

00
0,

00
A

lta
F

ev
er

ei
ro

35
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

liv
ro

s.

A
tu

al
iz

ar
, d

iv
er

si
fic

ar
 e

 e
nr

iq
ue

ce
r 

o 
ac

er
vo

 b
ib

lio
gr

áf
ic

o 
da

 C
M

JP
, 

pr
op

or
ci

on
an

do
 a

ce
ss

o 
a 

fo
nt

es
 d

e 
co

nh
ec

im
en

to
 e

 in
fo

rm
aç

õe
s 

es
pe

ci
al

iz
ad

as
. A

 m
ed

id
a 

co
nt

rib
ui

 
pa

ra
 o

 a
pr

im
or

am
en

to
 c

on
tín

uo
 d

os
 

se
rv

id
or

es
 e

 p
ar

a 
o 

ap
oi

o 
à 

fo
rm

aç
ão

 e
 c

ap
ac

ita
çã

o 
de

 e
qu

ip
es

, 
al

ém
 d

e 
pr

om
ov

er
 o

 fo
rt

al
ec

im
en

to
 

da
 c

ul
tu

ra
 e

 d
o 

ap
re

nd
iz

ad
o 

de
nt

ro
 

da
 in

st
itu

iç
ão

. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

10
.0

00
,0

0
B

ai
xa

D
ez

em
br

o

36
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
e 

in
su

m
os

 d
e 

in
fo

rm
át

ic
a.

G
ar

an
tir

 a
 e

fic
iê

nc
ia

 o
pe

ra
ci

on
al

 d
a 

C
M

JP
, p

ro
po

rc
io

na
nd

o 
fe

rr
am

en
ta

s 
ad

eq
ua

da
s 

pa
ra

 a
 e

xe
cu

çã
o 

da
s 

at
iv

id
ad

es
 d

iá
ria

s.
 E

ss
es

 r
ec

ur
so

s 
sã

o 
ne

ce
ss

ár
io

s 
pa

ra
 g

ar
an

tir
 o

 
bo

m
 d

es
em

pe
nh

o 
do

s 
si

st
em

as
, a

 
se

gu
ra

nç
a 

da
 in

fo
rm

aç
ão

 e
 a

 
co

nt
in

ui
da

de
 d

as
 fu

nç
õe

s 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
, a

lé
m

 d
e 

po
ss

ib
ili

ta
r 

a 
m

od
er

ni
za

çã
o 

te
cn

ol
óg

ic
a 

da
 

Li
ci

ta
çã

o
S

im
 

R
$ 

1.
00

0.
00

0,
00

A
lta

A
br

il

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202515/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

in
st

itu
iç

ão
 e

 a
 m

el
ho

ria
 n

a 
pr

od
ut

iv
id

ad
e 

do
s 

se
rv

id
or

es
. 

37

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
m

ob
ili

ár
io

 p
ar

a 
o 

no
vo

 p
ré

di
o 

se
de

 
da

 C
M

JP
.

G
ar

an
tir

 a
 a

de
qu

aç
ão

 e
 o

 c
on

fo
rt

o 
do

s 
am

bi
en

te
s 

de
 tr

ab
al

ho
, 

pr
om

ov
en

do
 u

m
 a

m
bi

en
te

 fu
nc

io
na

l 
e 

ef
ic

ie
nt

e.
 O

 m
ob

ili
ár

io
 

pr
op

or
ci

on
ar

á 
co

nd
iç

õe
s 

ad
eq

ua
da

s 
pa

ra
 o

 d
es

em
pe

nh
o 

da
s 

at
iv

id
ad

es
 

in
st

itu
ci

on
ai

s,
 a

ss
eg

ur
an

do
 

er
go

no
m

ia
, o

rg
an

iz
aç

ão
 e

 a
 c

ria
çã

o 
de

 e
sp

aç
os

 q
ue

 a
te

nd
am

 à
s 

ne
ce

ss
id

ad
es

 d
e 

se
rv

id
or

es
 e

 
vi

si
ta

nt
es

, c
on

tr
ib

ui
nd

o 
pa

ra
 a

 
m

el
ho

ria
 d

a 
qu

al
id

ad
e 

do
 a

m
bi

en
te

 
de

 tr
ab

al
ho

 e
 d

a 
pr

od
ut

iv
id

ad
e.

 

Li
ci

ta
çã

o
S

im
 

R
$ 

7.
35

0.
00

0,
00

A
lta

A
br

il

38

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

de
 

ar
-c

on
di

ci
on

ad
o 

tip
o 

sp
lit

.

G
ar

an
tir

 o
 c

on
fo

rt
o 

té
rm

ic
o 

ad
eq

ua
do

 n
os

 a
m

bi
en

te
s 

de
 

tr
ab

al
ho

 d
a 

C
M

JP
. E

ss
es

 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

of
er

ec
em

 e
fic

iê
nc

ia
 

en
er

gé
tic

a,
 c

on
tr

ol
e 

de
 te

m
pe

ra
tu

ra
 

pr
ec

is
o 

e 
m

ai
or

 c
on

fo
rt

o 
pa

ra
 

se
rv

id
or

es
 e

 v
is

ita
nt

es
, c

on
tr

ib
ui

nd
o 

pa
ra

 a
 m

el
ho

ria
 d

o 
am

bi
en

te
 d

e 
tr

ab
al

ho
 e

 a
 m

an
ut

en
çã

o 
de

 u
m

 
cl

im
a 

ag
ra

dá
ve

l d
ur

an
te

 a
s 

at
iv

id
ad

es
 in

st
itu

ci
on

ai
s,

 a
lé

m
 d

e 
at

en
de

r 
às

 n
or

m
as

 d
e 

sa
úd

e 
e 

be
m

-
es

ta
r. 

Li
ci

ta
çã

o 
S

im
R

$ 
10

0.
00

0,
00

M
éd

ia
A

go
st

o

39
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

el
et

ro
do

m
és

tic
os

 
di

ve
rs

os
.

G
ar

an
tir

 o
 b

om
 fu

nc
io

na
m

en
to

 e
 a

 
ad

eq
ua

çã
o 

da
s 

in
st

al
aç

õe
s 

da
 

C
M

JP
, p

ro
po

rc
io

na
nd

o 
co

nf
or

to
 e

 

Li
ci

ta
çã

o
S

im
 

R
$ 

20
0.

00
0,

00
B

ai
xa

S
et

em
br

o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202516/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

pr
at

ic
id

ad
e 

pa
ra

 s
er

vi
do

re
s 

e 
vi

si
ta

nt
es

. T
ai

s 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

co
nt

rib
ue

m
 p

ar
a 

a 
m

el
ho

ria
 d

a 
in

fr
ae

st
ru

tu
ra

, a
ss

eg
ur

an
do

 
am

bi
en

te
s 

m
ai

s 
fu

nc
io

na
is

 e
 

ef
ic

ie
nt

es
 p

ar
a 

as
 a

tiv
id

ad
es

 
co

tid
ia

na
s 

e 
o 

be
m

-e
st

ar
 d

os
 

se
rv

id
or

es
. 

40

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
um

 
ge

ra
do

r 
de

 
en

er
gi

a 
el

ét
ric

a 
pa

ra
 o

 n
ov

o 
pr

éd
io

 s
ed

e 
da

 
C

M
JP

.

G
ar

an
tir

 a
 c

on
tin

ui
da

de
 d

as
 

at
iv

id
ad

es
 in

st
itu

ci
on

ai
s 

em
 c

as
o 

de
 

in
te

rr
up

çõ
es

 n
o 

fo
rn

ec
im

en
to

 d
e 

en
er

gi
a 

el
ét

ric
a.

 O
 g

er
ad

or
 

as
se

gu
ra

 a
 o

pe
ra

çã
o 

in
in

te
rr

up
ta

 d
e

 
si

st
em

as
 c

rí
tic

os
, c

om
o 

co
m

un
ic

aç
ão

, s
eg

ur
an

ça
 e

 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

ad
m

in
is

tr
at

iv
os

, 
pr

op
or

ci
on

an
do

 m
ai

or
 s

eg
ur

an
ça

, 
ef

ic
iê

nc
ia

 e
 c

on
fia

bi
lid

ad
e 

na
s 

op
er

aç
õe

s 
da

 in
st

itu
iç

ão
, a

lé
m

 d
e 

pr
ot

eg
er

 d
ad

os
 e

 e
qu

ip
am

en
to

s 
im

po
rt

an
te

s.
 

Li
ci

ta
çã

o 
S

im
 

R
$ 

30
0.

00
0,

00
B

ai
xa

S
et

em
br

o

41
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
m

éd
ic

os
.

G
ar

an
tir

 a
 s

aú
de

 e
 o

 b
em

-e
st

ar
 d

os
 

pa
rla

m
en

ta
re

s,
 s

er
vi

do
re

s 
e 

vi
si

ta
nt

es
 d

a 
C

M
JP

. E
ss

es
 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
sã

o 
ne

ce
ss

ár
io

s 
pa

ra
 

a 
re

al
iz

aç
ão

 d
e 

at
en

di
m

en
to

s 
de

 
em

er
gê

nc
ia

, p
re

ve
nç

ão
 e

 
m

on
ito

ra
m

en
to

 d
e 

co
nd

iç
õe

s 
de

 
sa

úd
e,

 a
ss

eg
ur

an
do

 u
m

 a
m

bi
en

te
 

de
 tr

ab
al

ho
 s

eg
ur

o 
e 

co
nt

rib
ui

nd
o 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

50
.0

00
,0

0
B

ai
xa

S
et

em
br

o

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202517/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

pa
ra

 a
 p

ro
m

oç
ão

 d
a 

sa
úd

e 
oc

up
ac

io
na

l. 
A

lé
m

 d
is

so
, a

te
nd

em
 à

 
ne

ce
ss

id
ad

e 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

e 
co

m
 

as
 n

or
m

at
iv

as
 d

e 
se

gu
ra

nç
a 

e 
sa

úd
e 

no
 a

m
bi

en
te

 in
st

itu
ci

on
al

.

42
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

m
ed

ic
am

en
to

s.

G
ar

an
tir

 a
 d

is
po

ni
bi

lid
ad

e 
de

 
cu

id
ad

os
 b

ás
ic

os
 d

e 
sa

úd
e 

pa
ra

 o
s 

pa
rla

m
en

ta
re

s,
 s

er
vi

do
re

s 
e 

vi
si

ta
nt

es
 d

a 
C

M
JP

, e
sp

ec
ia

lm
en

te
 

em
 s

itu
aç

õe
s 

de
 e

m
er

gê
nc

ia
 o

u 
pa

ra
 a

 m
an

ut
en

çã
o 

da
 s

aú
de

 
oc

up
ac

io
na

l. 
A

 m
ed

id
a 

as
se

gu
ra

 
qu

e 
a 

in
st

itu
iç

ão
 e

st
ej

a 
pr

ep
ar

ad
a 

pa
ra

 a
te

nd
er

 r
ap

id
am

en
te

 e
ve

nt
ua

is
 

ne
ce

ss
id

ad
es

 m
éd

ic
as

, 
pr

om
ov

en
do

 u
m

 a
m

bi
en

te
 s

eg
ur

o 
e 

sa
ud

áv
el

 n
o 

ex
er

cí
ci

o 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 d
iá

ria
s.

 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

N
ão

R
$ 

5.
00

0,
00

B
ai

xa
O

ut
ub

ro

43
A

qu
is

iç
ão

 d
e 

de
te

ct
or

 d
e 

m
et

al
 

pa
ra

 o
 n

ov
o 

pr
éd

io
 s

ed
e 

da
 

C
M

JP
.

G
ar

an
tir

 a
 s

eg
ur

an
ça

 d
os

 
pa

rla
m

en
ta

re
s,

 s
er

vi
do

re
s,

 
vi

si
ta

nt
es

 e
 d

o 
pa

tr
im

ôn
io

 
in

st
itu

ci
on

al
. E

ss
e 

eq
ui

pa
m

en
to

 
pe

rm
iti

rá
 a

 id
en

tif
ic

aç
ão

 e
 

pr
ev

en
çã

o 
da

 e
nt

ra
da

 d
e 

ob
je

to
s 

m
et

ál
ic

os
 p

er
ig

os
os

, c
om

o 
ar

m
as

, 
co

nt
rib

ui
nd

o 
pa

ra
 u

m
 a

m
bi

en
te

 m
ai

s 
se

gu
ro

 e
 c

on
tr

ol
ad

o,
 e

m
 

co
nf

or
m

id
ad

e 
co

m
 a

s 
no

rm
as

 d
e 

se
gu

ra
nç

a 
e 

pr
ot

eç
ão

 e
xi

gi
da

s 
pa

ra
 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
 

R
$ 

10
0.

00
0,

00
B

ai
xa

O
ut

ub
ro

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202518/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

es
pa

ço
s 

pú
bl

ic
os

.

44

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
câ

m
er

as
 d

e 
se

gu
ra

nç
a 

pa
ra

 o
 

no
vo

 p
ré

di
o 

se
de

 
da

 C
M

JP
.

G
ar

an
tir

 a
 p

ro
te

çã
o 

do
 p

at
rim

ôn
io

 
pú

bl
ic

o,
 a

 s
eg

ur
an

ça
 d

e 
se

rv
id

or
es

 
e 

vi
si

ta
nt

es
, e

 o
 m

on
ito

ra
m

en
to

 
ef

ic
ie

nt
e 

da
s 

in
st

al
aç

õe
s.

 E
ss

e 
si

st
em

a 
de

 v
ig

ilâ
nc

ia
 c

on
tr

ib
ui

rá
 

pa
ra

 a
 p

re
ve

nç
ão

 d
e 

in
ci

de
nt

es
, 

co
m

o 
fu

rt
os

 e
 v

an
da

lis
m

o,
 a

lé
m

 d
e 

fo
rn

ec
er

 r
eg

is
tr

os
 d

e 
ev

en
to

s 
im

po
rt

an
te

s,
 a

ss
eg

ur
an

do
 m

ai
or

 
tr

an
qu

ili
da

de
 e

 c
on

fia
bi

lid
ad

e 
na

s 
op

er
aç

õe
s 

da
 in

st
itu

iç
ão

. 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
10

0.
00

0,
00

B
ai

xa
S

et
em

br
o

45

In
st

al
aç

ão
 d

e 
su

be
st

aç
ão

 d
e 

en
er

gi
a 

el
ét

ric
a 

no
 

no
vo

 p
ré

di
o 

se
de

 
da

 C
M

JP
.

G
ar

an
tir

 u
m

 fo
rn

ec
im

en
to

 e
st

áv
el

 e
 

se
gu

ro
 d

e 
en

er
gi

a,
 c

om
pa

tív
el

 c
om

 
a 

de
m

an
da

 d
as

 in
st

al
aç

õe
s.

 A
 

su
be

st
aç

ão
 p

er
m

iti
rá

 m
ai

or
 

ef
ic

iê
nc

ia
 o

pe
ra

ci
on

al
, e

vi
ta

nd
o 

qu
ed

as
 d

e 
en

er
gi

a 
e 

so
br

ec
ar

ga
s,

 
al

ém
 d

e 
po

ss
ib

ili
ta

r 
a 

ex
pa

ns
ão

 
fu

tu
ra

 d
a 

in
fr

ae
st

ru
tu

ra
 e

lé
tr

ic
a,

 
as

se
gu

ra
nd

o 
o 

pl
en

o 
fu

nc
io

na
m

en
to

 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 le
gi

sl
at

iv
as

 e
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
as

. 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
30

.0
00

,0
0

A
lta

F
ev

er
ei

ro

46
P

ro
gr

am
a 

de
 

es
tá

gi
o.

O
fe

re
ce

r 
ex

pe
riê

nc
ia

 p
rá

tic
a 

a 
es

tu
da

nt
es

, c
on

tr
ib

ui
nd

o 
pa

ra
 s

ua
 

fo
rm

aç
ão

 p
ro

fis
si

on
al

, a
o 

m
es

m
o 

te
m

po
 e

m
 q

ue
 a

 in
st

itu
iç

ão
 s

e 
be

ne
fic

ia
 c

om
 o

 a
po

io
 d

e 
no

vo
s 

ta
le

nt
os

 n
o 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 d
e 

at
iv

id
ad

es
 a

dm
in

is
tr

at
iv

as
 e

 
le

gi
sl

at
iv

as
. O

 p
ro

gr
am

a 
fo

rt
al

ec
e 

a 

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
1.

10
0.

00
0,

00
A

lta
M

ar
ço

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202519/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

qu
al

ifi
ca

çã
o 

do
s 

fu
tu

ro
s 

pr
of

is
si

on
ai

s 
e 

pr
om

ov
e 

a 
in

ov
aç

ão
 

no
 s

er
vi

ço
 p

úb
lic

o,
 s

em
 g

er
ar

 a
lto

s 
cu

st
os

, g
ar

an
tin

do
 e

fic
iê

nc
ia

 e
 

ap
re

nd
iz

ad
o 

m
út

uo
. 

47

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
lin

ha
s 

de
 te

le
fo

ni
a

 
e 

in
te

rn
et

 m
óv

el
. 

G
ar

an
tir

 a
 c

om
un

ic
aç

ão
 e

fic
ie

nt
e 

e 
a 

co
ne

ct
iv

id
ad

e 
do

s 
pa

rla
m

en
ta

re
s,

 
se

rv
id

or
es

 e
 s

et
or

es
 d

a 
C

M
JP

, t
an

to
 

em
 a

m
bi

en
te

 in
te

rn
o 

qu
an

to
 

ex
te

rn
o.

 A
 p

re
st

aç
ão

 d
es

se
 s

er
vi

ço
 

as
se

gu
ra

 o
 a

ce
ss

o 
co

nt
ín

uo
 à

 
in

fo
rm

aç
ão

, a
 a

gi
lid

ad
e 

na
s 

co
m

un
ic

aç
õe

s 
in

st
itu

ci
on

ai
s 

e 
o 

su
po

rt
e 

ne
ce

ss
ár

io
 p

ar
a 

o 
de

se
m

pe
nh

o 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 
le

gi
sl

at
iv

as
 e

 a
dm

in
is

tr
at

iv
as

, a
lé

m
 

de
 g

ar
an

tir
 a

 c
ob

er
tu

ra
 e

 a
 

qu
al

id
ad

e 
ex

ig
id

as
 p

ar
a 

a 
re

al
iz

aç
ão

 d
e 

ta
re

fa
s 

re
m

ot
as

 e
 e

m
 

pl
en

ár
io

. 

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

 
N

ão
 

R
$ 

50
.0

00
,0

0
 

M
éd

ia
 

A
go

st
o

 

48
Lo

ca
çã

o 
de

 
co

pi
ad

or
as

 
m

ul
tif

un
ci

on
ai

s,
 

de
st

in
ad

as
 a

os
 

ga
bi

ne
te

s 
e 

se
to

re
s 

le
gi

sl
at

iv
os

 e
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
os

 d
a

 
C

M
JP

.

P
ro

po
rc

io
na

r 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

m
od

er
no

s 
e 

ef
ic

ie
nt

es
, q

ue
 a

te
nd

am
 

às
 d

em
an

da
s 

de
 im

pr
es

sã
o,

 c
óp

ia
, 

di
gi

ta
liz

aç
ão

 e
 e

nv
io

 d
e 

do
cu

m
en

to
s 

de
 fo

rm
a 

pr
át

ic
a 

e 
ág

il.
 A

 lo
ca

çã
o 

pe
rm

ite
 m

ai
or

 fl
ex

ib
ili

da
de

 e
 

ec
on

om
ia

, c
om

 m
an

ut
en

çã
o 

e 
at

ua
liz

aç
õe

s 
ga

ra
nt

id
as

 p
el

a 
em

pr
es

a 
fo

rn
ec

ed
or

a,
 a

lé
m

 d
e 

ev
ita

r 
cu

st
os

 e
le

va
do

s 
co

m
 a

 
co

m
pr

a 
e 

a 
m

an
ut

en
çã

o 
de

 

Li
ci

ta
çã

o 
N

ão
 

R
$ 

16
0.

56
0,

00
 *

A
lta

 
20

/0
5/

20
25

67

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202520/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

eq
ui

pa
m

en
to

s 
pr

óp
rio

s,
 

as
se

gu
ra

nd
o 

o 
bo

m
 fu

nc
io

na
m

en
to

 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 d
iá

ria
s 

da
 in

st
itu

iç
ão

. 

49

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

pa
ra

 
re

pa
ro

, r
ev

is
ão

, 
ca

lib
ra

çã
o,

 te
st

es
 

e 
re

en
vi

o 
de

 d
oi

s 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

da
 

T
V

 C
âm

ar
a,

 
da

ni
fic

ad
os

 p
or

 
de

sc
ar

ga
 

at
m

os
fé

ric
a.

**

C
on

tr
at

aç
ão

 d
a 

em
pr

es
a 

fa
br

ic
an

te
 

K
ok

us
ai

 H
ita

ch
i L

in
ea

r,
 p

ar
a 

pr
es

ta
çã

o 
de

 s
er

vi
ço

s 
té

cn
ic

os
 

es
pe

ci
al

iz
ad

os
 d

e 
re

pa
ro

, r
ev

is
ão

, 
ca

lib
ra

çã
o,

 te
st

es
 e

 r
ee

nv
io

 d
e 

do
is

 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

de
 tr

an
sm

is
sã

o 
da

 
T

V
 C

âm
ar

a 
da

 C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 

de
 J

oã
o 

P
es

so
a,

 s
en

do
: 0

1 
(u

m
) 

E
nc

od
er

 H
ita

ch
i 9

80
0 

H
D

 d
e 

áu
di

o 
e 

ví
de

o,
 n

º 
sé

rie
 E

A
IC

-0
03

0,
 e

 0
1 

(u
m

a)
 F

on
te

 d
e 

po
tê

nc
ia

 3
,5

K
W

 
M

O
D

 4
00

08
B

, d
an

ifi
ca

do
s 

po
r 

de
sc

ar
ga

 a
tm

os
fé

ric
a.

C
on

tr
at

aç
ão

 
D

ire
ta

 
N

ão
R

$ 
27

.4
64

,9
8

M
éd

ia
 

01
/1

2/
20

25

50

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
pa

ra
 p

re
st

aç
ão

 d
e

 
se

rv
iç

os
 d

e 
se

gu
ra

nç
a 

e 
m

ed
ic

in
a 

do
 

tr
ab

al
ho

. *
*

V
ia

bi
liz

ar
 té

cn
ic

a 
e 

ad
eq

ua
da

m
en

te
 

os
 p

ro
ce

di
m

en
to

s 
ne

ce
ss

ár
io

s 
co

m
 

vi
st

a 
à 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 e

m
pr

es
a 

pa
ra

 e
la

bo
ra

çã
o 

do
 F

R
O

/P
G

R
 -

 
G

er
en

ci
am

en
to

 d
e 

R
is

co
s 

O
cu

pa
ci

on
ai

s,
 d

o 
P

P
P

 -
 P

er
fil

 
P

ro
fis

si
on

al
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 e
 d

 
LT

C
A

T
 -

 la
ud

o 
T

éc
ni

co
 d

as
 

C
on

di
çõ

es
 A

m
bi

en
ta

is
 d

e 
tr

ab
al

ho
, 

em
iti

r 
la

ud
os

 d
e 

in
sa

lu
br

id
ad

e 
e 

pe
ric

ul
os

id
ad

e,
 p

er
tin

en
te

s 
as

 
ex

ig
ên

ci
as

 d
a 

le
gi

sl
aç

ão
 tr

ab
al

hi
st

a 
at

ua
is

 e
 o

 e
S

oc
ia

l.

Li
ci

ta
çã

o
N

ão
R

$ 
10

0.
00

0,
00

M
éd

ia
 

01
/1

2/
20

25

51
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
G

ar
an

tir
 a

 q
ua

lid
ad

e,
 

pe
rs

on
al

iz
aç

ão
 e

 a
ca

ba
m

en
to

 d
os

 
R

en
ov

aç
ão

N
ão

R
$ 

31
.0

00
,0

0
B

ai
xa

10
/1

0/
20

25

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202521/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
pl

ac
as

 e
 

m
ed

al
ha

s 
de

 
ho

nr
ar

ia
s.

 

ite
ns

, a
ss

eg
ur

an
do

 q
ue

 e
st

ej
am

 à
 

al
tu

ra
 d

as
 h

om
en

ag
en

s 
e 

re
co

nh
ec

im
en

to
s 

fo
rm

ai
s 

pr
om

ov
id

os
 p

el
a 

in
st

itu
iç

ão
. 

52

A
ge

nc
ia

m
en

to
 d

e 
pa

ss
ag

en
s 

aé
re

as
 

na
ci

on
ai

s 
e 

in
te

rn
ac

io
na

is
.

V
ia

bi
liz

ar
 d

es
lo

ca
m

en
to

s 
of

ic
ia

is
 

co
m

 e
fic

iê
nc

ia
, e

co
no

m
ia

 e
 

at
en

di
m

en
to

 à
s 

ne
ce

ss
id

ad
es

 
es

pe
cí

fic
as

 d
a 

in
st

itu
iç

ão
, 

ga
ra

nt
in

do
 a

 e
xe

cu
çã

o 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 a
dm

in
is

tr
at

iv
as

 e
 

le
gi

sl
at

iv
as

. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

18
0.

00
0,

00
B

ai
xa

28
/1

1/
20

25

53

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
m

an
ut

en
çã

o 
de

 
ce

nt
ra

l t
el

ef
ôn

ic
a.

G
ar

an
tir

 o
 p

le
no

 fu
nc

io
na

m
en

to
, a

 
co

nf
ia

bi
lid

ad
e 

e 
a 

rá
pi

da
 r

es
ol

uç
ão

 
de

 e
ve

nt
ua

is
 fa

lh
as

 n
o 

si
st

em
a,

 
as

se
gu

ra
nd

o 
a 

co
nt

in
ui

da
de

 d
a 

co
m

un
ic

aç
ão

 in
te

rn
a 

e 
ex

te
rn

a 
da

 
in

st
itu

iç
ão

 d
e 

fo
rm

a 
ef

ic
ie

nt
e 

e 
in

in
te

rr
up

ta
. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
R

$ 
21

.9
60

,0
0

B
ai

xa
14

/1
1/

20
25

54

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
lin

ha
s 

de
 te

le
fo

ni
a

 
fix

a.

G
ar

an
tir

 c
om

un
ic

aç
ão

 e
st

áv
el

, 
ef

ic
ie

nt
e 

e 
de

 q
ua

lid
ad

e,
 a

te
nd

en
do

 
às

 n
ec

es
si

da
de

s 
op

er
ac

io
na

is
 e

 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
 d

a 
in

st
itu

iç
ão

, a
lé

m
 

de
 a

ss
eg

ur
ar

 s
up

or
te

 té
cn

ic
o 

ad
eq

ua
do

 e
 c

on
tin

ui
da

de
 d

os
 

se
rv

iç
os

. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
R

$ 
8.

28
0,

00
B

ai
xa

05
/1

2/
20

25

55
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
es

pe
ci

al
iz

ad
a 

em
 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 
e 

m
an

ut
en

çã
o 

de
 

A
ss

eg
ur

ar
 u

m
a 

pl
at

af
or

m
a 

m
od

er
na

, f
un

ci
on

al
 e

 s
eg

ur
a,

 q
ue

 
fa

ci
lit

e 
o 

ac
es

so
 à

s 
in

fo
rm

aç
õe

s 
in

st
itu

ci
on

ai
s,

 p
ro

m
ov

a 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
e 

ga
ra

nt
a 

a 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
R

$ 
29

.6
40

,0
0

B
ai

xa
13

/1
2/

20
25

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202522/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

w
eb

si
te

.
co

m
un

ic
aç

ão
 e

fic
ie

nt
e 

co
m

 a
 

po
pu

la
çã

o.
 

56

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
co

m
bu

st
ív

ei
s 

(d
ie

se
l e

 
ga

so
lin

a)
.

G
ar

an
tir

 o
 a

ba
st

ec
im

en
to

 c
on

tín
uo

 e
 

de
 q

ua
lid

ad
e 

do
s 

ve
íc

ul
os

 e
 d

o 
ge

ra
do

r 
de

 e
ne

rg
ia

 e
lé

tr
ic

a 
da

 S
ed

e
 

da
 C

M
JP

, a
ss

eg
ur

an
do

 o
 

fu
nc

io
na

m
en

to
 d

as
 a

tiv
id

ad
es

 
in

st
itu

ci
on

ai
s 

e 
a 

m
an

ut
en

çã
o 

do
s 

se
rv

iç
os

 a
dm

in
is

tr
at

iv
os

. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
R

$ 
34

9.
89

6,
53

A
lta

13
/0

3/
20

25

57

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
ág

ua
 m

in
er

al
 

en
ga

rr
af

ad
a.

G
ar

an
tir

 a
 d

is
po

ni
bi

liz
aç

ão
 d

e 
ág

ua
 

po
tá

ve
l d

e 
qu

al
id

ad
e,

 a
te

nd
en

do
 à

s 
ne

ce
ss

id
ad

es
 d

e 
co

ns
um

o 
do

s 
se

rv
id

or
es

, v
is

ita
nt

es
 e

 
pa

rla
m

en
ta

re
s 

da
 C

M
JP

, e
 

pr
om

ov
en

do
 o

 b
em

-e
st

ar
 e

 a
 s

aú
de

 
no

 a
m

bi
en

te
 in

st
itu

ci
on

al
. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
R

$ 
18

.0
32

,4
0

A
lta

10
/0

5/
20

25

58

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
se

gu
ra

nç
a 

el
et

rô
ni

ca
.

G
ar

an
tir

 a
 p

ro
te

çã
o 

de
 b

en
s,

 
pe

ss
oa

s 
e 

in
fo

rm
aç

õe
s 

da
 

or
ga

ni
za

çã
o,

 a
tr

av
és

 d
e 

so
lu

çõ
es

 
te

cn
ol

óg
ic

as
 a

va
nç

ad
as

 e
 

pr
of

is
si

on
ai

s 
ca

pa
ci

ta
do

s,
 

as
se

gu
ra

nd
o 

ef
ic

iê
nc

ia
, 

co
nf

ia
bi

lid
ad

e 
e 

m
on

ito
ra

m
en

to
 

co
nt

ín
uo

 d
os

 a
m

bi
en

te
s,

 a
lé

m
 d

e 
m

in
im

iz
ar

 r
is

co
s 

e 
at

en
de

r 
no

rm
as

 
de

 s
eg

ur
an

ça
 v

ig
en

te
s.

 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
R

$ 
56

.7
82

,8
8

M
éd

ia
16

/0
7/

20
25

59
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
re

ge
nt

e 
pa

ra
 o

 
C

or
al

 A
nt

ôn
io

 
Le

ite
 d

e 
F

ig
ue

ire
do

.

G
ar

an
tir

 a
 q

ua
lid

ad
e 

ar
tís

tic
a 

e 
té

cn
ic

a 
da

s 
ap

re
se

nt
aç

õe
s,

 
pr

om
ov

en
do

 o
 d

es
en

vo
lv

im
en

to
 

vo
ca

l e
 h

ar
m

ôn
ic

o 
do

 g
ru

po
. A

lé
m

 
di

ss
o,

 o
 r

eg
en

te
 c

on
tr

ib
ui

rá
 p

ar
a 

o 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

43
.2

00
,0

0
M

éd
ia

26
/0

7/
20

25

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202523/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

ap
er

fe
iç

oa
m

en
to

 d
o 

re
pe

rt
ór

io
 e

 
pa

ra
 a

 e
xe

cu
çã

o 
de

 p
ro

je
to

s 
cu

ltu
ra

is
 q

ue
 v

al
or

iz
am

 a
 id

en
tid

ad
e

 
e 

a 
tr

ad
iç

ão
 m

us
ic

al
 d

a 
in

st
itu

iç
ão

.

60

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
m

ão
 d

e 
ob

ra
 

te
rc

ei
riz

ad
a.

O
tim

iz
ar

 a
 e

xe
cu

çã
o 

de
 a

tiv
id

ad
es

 
es

pe
cí

fic
as

, p
er

m
iti

nd
o 

a 
al

oc
aç

ão
 

de
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

qu
al

ifi
ca

do
s 

de
 

fo
rm

a 
ef

ic
ie

nt
e,

 s
em

 c
om

pr
om

et
er

 
os

 r
ec

ur
so

s 
in

te
rn

os
. E

st
a 

m
ed

id
a 

co
nt

rib
ui

 p
ar

a 
a 

m
el

ho
ria

 d
a 

ge
st

ão
 

de
 r

ec
ur

so
s 

hu
m

an
os

, a
 r

ed
uç

ão
 d

e
 

cu
st

os
 o

pe
ra

ci
on

ai
s 

e 
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
as

 d
em

an
da

s 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
 e

 le
gi

sl
at

iv
as

 d
a 

C
M

JP
. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

4.
21

7.
90

0,
00

B
ai

xa
01

/1
1/

20
25

61

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
tr

an
sm

is
sã

o 
vi

a 
st

re
am

in
g.

G
ar

an
tir

 a
 a

m
pl

a 
ac

es
si

bi
lid

ad
e 

e 
tr

an
sp

ar
ên

ci
a 

da
s 

at
iv

id
ad

es
 

le
gi

sl
at

iv
as

, p
er

m
iti

nd
o 

qu
e 

os
 

ci
da

dã
os

 a
co

m
pa

nh
em

 e
m

 te
m

po
 

re
al

 a
s 

di
sc

us
sõ

es
 e

 d
el

ib
er

aç
õe

s.
 A

 
ut

ili
za

çã
o 

de
 te

cn
ol

og
ia

 
es

pe
ci

al
iz

ad
a 

as
se

gu
ra

 a
 q

ua
lid

ad
e,

 
es

ta
bi

lid
ad

e 
e 

se
gu

ra
nç

a 
da

 
tr

an
sm

is
sã

o,
 c

um
pr

in
do

 c
om

 a
s 

ex
ig

ên
ci

as
 le

ga
is

 d
e 

di
vu

lg
aç

ão
 

pú
bl

ic
a,

 a
o 

m
es

m
o 

te
m

po
 e

m
 q

ue
 

fa
ci

lit
a 

a 
in

te
ra

çã
o 

e 
pa

rt
ic

ip
aç

ão
 

po
pu

la
r 

na
s 

de
ci

sõ
es

 
go

ve
rn

am
en

ta
is

. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

58
.2

00
,0

0
M

éd
ia

21
/0

8/
20

25

62
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
G

ar
an

tir
 a

 q
ua

lid
ad

e,
 v

ar
ie

da
de

 e
 

se
gu

ra
nç

a 
al

im
en

ta
r 

em
 e

ve
nt

os
 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

15
5.

49
9,

00
M

éd
ia

23
/0

9/
20

25

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202524/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
se

rv
iç

o 
de

 b
uf

fe
t.

re
al

iz
ad

os
 p

el
a 

in
st

itu
iç

ão
. 

63

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
m

an
ut

en
çã

o 
de

 
el

ev
ad

or
 d

e 
pa

ss
ag

ei
ro

s.

G
ar

an
tir

 a
 s

eg
ur

an
ça

, c
on

fia
bi

lid
ad

e
 

e 
bo

m
 fu

nc
io

na
m

en
to

 d
o 

eq
ui

pa
m

en
to

, p
re

ve
ni

nd
o 

fa
lh

as
 e

 
as

se
gu

ra
nd

o 
a 

co
nf

or
m

id
ad

e 
co

m
 

as
 n

or
m

as
 d

e 
se

gu
ra

nç
a 

e 
re

gu
la

m
en

ta
çõ

es
 té

cn
ic

as
. A

 
m

an
ut

en
çã

o 
pr

ev
en

tiv
a 

e 
co

rr
et

iv
a 

re
al

iz
ad

a 
po

r 
pr

of
is

si
on

ai
s 

qu
al

ifi
ca

do
s 

co
nt

rib
ui

 p
ar

a 
a 

lo
ng

ev
id

ad
e 

do
 e

le
va

do
r, 

m
in

im
iz

an
do

 r
is

co
s 

de
 a

ci
de

nt
es

 e
 

ga
ra

nt
in

do
 a

 c
om

od
id

ad
e 

e 
ac

es
si

bi
lid

ad
e 

do
s 

us
uá

rio
s.

 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

6.
60

0,
00

M
éd

ia
11

/0
9/

20
25

64

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
sa

ni
tiz

aç
ão

 e
 

de
de

tiz
aç

ão
 d

e 
am

bi
en

te
s.

G
ar

an
tir

 a
 s

aú
de

 e
 s

eg
ur

an
ça

 d
os

 
oc

up
an

te
s,

 p
re

ve
ni

nd
o 

a 
pr

ol
ife

ra
çã

o 
de

 g
er

m
es

, b
ac

té
ria

s,
 

ví
ru

s 
e 

pr
ag

as
 q

ue
 p

os
sa

m
 

co
m

pr
om

et
er

 a
 h

ig
ie

ne
 e

 o
 b

em
-

es
ta

r 
do

s 
us

uá
rio

s.
 A

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
se

rv
iç

os
 p

ro
fis

si
on

ai
s 

as
se

gu
ra

 o
 

us
o 

de
 p

ro
du

to
s 

ef
ic

az
es

 e
 

re
gu

la
m

en
ta

do
s,

 c
um

pr
in

do
 a

s 
no

rm
as

 s
an

itá
ria

s 
e 

pr
op

or
ci

on
an

do
 

um
 a

m
bi

en
te

 m
ai

s 
se

gu
ro

 e
 

sa
ud

áv
el

. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

17
.3

67
,0

0
A

lta
16

/0
3/

20
25

65
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
en

ge
nh

ei
ro

 c
iv

il,
 

de
st

in
ad

o 
à 

fis
ca

liz
aç

ão
 d

a 

G
ar

an
tir

 a
 e

xe
cu

çã
o 

do
 p

ro
je

to
 

co
nf

or
m

e 
as

 n
or

m
as

 té
cn

ic
as

, 
cr

on
og

ra
m

a 
e 

or
ça

m
en

to
 p

re
vi

st
os

. 
O

 p
ro

fis
si

on
al

 s
er

á 
re

sp
on

sá
ve

l p
or

 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

31
.9

44
,0

0
B

ai
xa

27
/1

0/
20

25

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202525/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

ob
ra

 d
o 

no
vo

 
pr

éd
io

 s
ed

e 
da

 
C

M
JP

.

su
pe

rv
is

io
na

r 
a 

qu
al

id
ad

e 
do

s 
m

at
er

ia
is

, a
 c

on
fo

rm
id

ad
e 

co
m

 a
s 

es
pe

ci
fic

aç
õe

s 
e 

a 
se

gu
ra

nç
a 

da
 

ob
ra

, a
ss

eg
ur

an
do

 q
ue

 a
 

co
ns

tr
uç

ão
 s

ej
a 

co
nc

lu
íd

a 
de

nt
ro

 
do

s 
pa

dr
õe

s 
ex

ig
id

os
, e

vi
ta

nd
o 

de
sv

io
s 

e 
ga

ra
nt

in
do

 a
 e

nt
re

ga
 d

e 
um

 im
óv

el
 s

eg
ur

o 
e 

fu
nc

io
na

l p
ar

a 
a

 
in

st
itu

iç
ão

. 

66

Lo
ca

çã
o 

de
 

im
óv

el
, d

es
tin

ad
o 

ao
s 

se
to

re
s 

ad
m

in
is

tr
at

iv
os

 d
a

 
C

M
JP

.

P
ro

po
rc

io
na

r 
um

 e
sp

aç
o 

ad
eq

ua
do

 
e 

fu
nc

io
na

l p
ar

a 
o 

bo
m

 a
nd

am
en

to
 

da
s 

at
iv

id
ad

es
 in

st
itu

ci
on

ai
s.

 O
 

im
óv

el
 a

te
nd

er
á 

às
 n

ec
es

si
da

de
s 

de
 o

rg
an

iz
aç

ão
, s

eg
ur

an
ça

 e
 

ac
es

si
bi

lid
ad

e 
do

s 
se

rv
id

or
es

 e
 

ci
da

dã
os

, g
ar

an
tin

do
 u

m
 a

m
bi

en
te

 
de

 tr
ab

al
ho

 e
fic

ie
nt

e,
 d

en
tr

o 
da

s 
no

rm
as

 e
xi

gi
da

s.
 A

 lo
ca

çã
o 

se
 

ju
st

ifi
ca

 p
el

a 
ur

gê
nc

ia
 e

 
ne

ce
ss

id
ad

e 
de

 a
co

m
od

aç
ão

 
te

m
po

rá
ria

 o
u 

de
fin

iti
va

 a
té

 q
ue

 
se

ja
m

 r
ea

liz
ad

as
 o

ut
ra

s 
pr

ov
id

ên
ci

as
, c

om
o 

a 
co

ns
tr

uç
ão

 d
a

 
no

va
 s

ed
e 

e 
ad

ap
ta

çã
o 

da
 s

ed
e 

an
tig

a.

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

10
2.

00
0,

00
M

éd
ia

10
/0

5/
20

25

67
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
es

pe
ci

al
iz

ad
a 

em
 

m
an

ut
en

çã
o 

de
 

ge
ra

do
r 

de
 

en
er

gi
a 

el
ét

ric
a.

A
ss

eg
ur

ar
 o

 p
le

no
 fu

nc
io

na
m

en
to

 e
 

a 
co

nf
ia

bi
lid

ad
e 

do
 e

qu
ip

am
en

to
, 

ga
ra

nt
in

do
 o

 fo
rn

ec
im

en
to

 d
e 

en
er

gi
a 

in
in

te
rr

up
to

 e
m

 c
as

os
 d

e 
fa

lta
 d

e 
en

er
gi

a 
el

ét
ric

a.
 A

 
m

an
ut

en
çã

o 
pr

ev
en

tiv
a 

e 
co

rr
et

iv
a 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

10
.0

80
,0

0
M

éd
ia

06
/0

5/
20

25

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202526/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

re
al

iz
ad

a 
po

r 
pr

of
is

si
on

ai
s 

qu
al

ifi
ca

do
s 

co
nt

rib
ui

 p
ar

a 
ev

ita
r 

fa
lh

as
, a

um
en

ta
r 

a 
vi

da
 ú

til
 d

o 
ge

ra
do

r 
e 

m
in

im
iz

ar
 r

is
co

s 
de

 
in

te
rr

up
çõ

es
 n

as
 a

tiv
id

ad
es

 d
a 

C
M

JP
, m

an
te

nd
o 

a 
co

nt
in

ui
da

de
 

do
s 

se
rv

iç
os

 e
ss

en
ci

ai
s.

 

68

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
pu

bl
ic

id
ad

e 
e 

pr
op

ag
an

da
 

in
st

itu
ci

on
al

P
ro

m
ov

er
 a

 im
ag

em
 d

a 
C

M
JP

, 
ga

ra
nt

in
do

 a
 d

iv
ul

ga
çã

o 
ef

ic
az

 d
as

 
su

as
 a

çõ
es

, p
ro

je
to

s 
e 

se
rv

iç
os

 à
 

po
pu

la
çã

o.
 A

 e
m

pr
es

a 
co

nt
ra

ta
da

 
se

rá
 r

es
po

ns
áv

el
 p

or
 c

ria
r 

e 
im

pl
em

en
ta

r 
ca

m
pa

nh
as

 
pu

bl
ic

itá
ria

s 
qu

e 
fo

rt
al

eç
am

 a
 

co
m

un
ic

aç
ão

 in
st

itu
ci

on
al

, 
am

pl
ia

nd
o 

o 
al

ca
nc

e 
da

s 
in

fo
rm

aç
õe

s,
 m

el
ho

ra
nd

o 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
e 

a 
in

te
ra

çã
o 

co
m

 o
s 

ci
da

dã
os

, a
lé

m
 d

e 
ga

ra
nt

ir 
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
as

 n
or

m
as

 le
ga

is
 d

e 
pu

bl
ic

id
ad

e 
pú

bl
ic

a.
 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

4.
20

0.
00

0,
00

A
lta

17
/0

4/
20

25

69

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 
se

gu
ro

-s
aú

de
.

G
ar

an
tir

 a
 c

ob
er

tu
ra

 m
éd

ic
a 

ad
eq

ua
da

 p
ar

a 
os

 p
ar

la
m

en
ta

re
s 

e 
se

rv
id

or
es

 d
a 

C
M

JP
.

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

4.
86

3.
42

5,
80

A
lta

12
/0

4/
20

25

70
C

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
em

pr
es

a 
es

pe
ci

al
iz

ad
a 

no
 

fo
rn

ec
im

en
to

 d
e 

lin
k 

de
di

ca
do

 d
e 

in
te

rn
et

 (
lin

k 
01

).

G
ar

an
tir

 u
m

a 
co

ne
xã

o 
de

 a
lta

 
qu

al
id

ad
e,

 e
st

áv
el

 e
 s

eg
ur

a,
 

es
se

nc
ia

l p
ar

a 
as

 a
tiv

id
ad

es
 

in
st

itu
ci

on
ai

s 
da

 C
M

JP
. E

ss
a 

m
ed

id
a 

as
se

gu
ra

 a
 c

on
tin

ui
da

de
 

do
s 

se
rv

iç
os

, a
 e

fic
iê

nc
ia

 n
a 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
R

$ 
9.

00
0,

00
B

ai
xa

07
/1

2/
20

25

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202527/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

co
m

un
ic

aç
ão

 e
 o

 a
ce

ss
o 

rá
pi

do
 a

 
in

fo
rm

aç
õe

s,
 s

up
or

ta
nd

o 
as

 
de

m
an

da
s 

te
cn

ol
óg

ic
as

 d
a 

in
st

itu
iç

ão
.

71

C
on

tr
at

aç
ão

 d
e 

em
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
no

 
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
lin

k 
de

di
ca

do
 d

e 
in

te
rn

et
 (

lin
k 

01
).

G
ar

an
tir

 u
m

a 
co

ne
xã

o 
de

 a
lta

 
qu

al
id

ad
e,

 e
st

áv
el

 e
 s

eg
ur

a,
 

es
se

nc
ia

l p
ar

a 
as

 a
tiv

id
ad

es
 

in
st

itu
ci

on
ai

s 
da

 C
M

JP
. E

ss
a 

m
ed

id
a 

as
se

gu
ra

 a
 c

on
tin

ui
da

de
 

do
s 

se
rv

iç
os

, a
 e

fic
iê

nc
ia

 n
a 

co
m

un
ic

aç
ão

 e
 o

 a
ce

ss
o 

rá
pi

do
 a

 
in

fo
rm

aç
õe

s,
 s

up
or

ta
nd

o 
as

 
de

m
an

da
s 

te
cn

ol
óg

ic
as

 d
a 

in
st

itu
iç

ão
.

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

8.
64

0,
00

B
ai

xa
02

/1
2/

20
25

72

Lo
ca

çã
o 

de
 

te
nd

as
, m

es
as

 e
 

ca
de

ira
s,

 
de

st
in

ad
as

 a
os

 
ev

en
to

s 
da

 C
M

JP
.

G
ar

an
tir

 a
 in

fr
ae

st
ru

tu
ra

 a
de

qu
ad

a 
e

 
co

nf
or

tá
ve

l p
ar

a 
os

 p
ar

tic
ip

an
te

s,
 

pr
op

or
ci

on
an

do
 u

m
 a

m
bi

en
te

 
or

ga
ni

za
do

 e
 fu

nc
io

na
l. 

A
 lo

ca
çã

o 
de

ss
es

 it
en

s 
po

ss
ib

ili
ta

 a
 

fle
xi

bi
lid

ad
e 

ne
ce

ss
ár

ia
 p

ar
a 

a 
re

al
iz

aç
ão

 d
e 

ev
en

to
s 

de
 d

ife
re

nt
es

 
ta

m
an

ho
s 

e 
na

tu
re

za
s,

 a
te

nd
en

do
 

às
 n

ec
es

si
da

de
s 

es
pe

cí
fic

as
 d

e 
ca

da
 o

ca
si

ão
, s

em
 a

 n
ec

es
si

da
de

 
de

 a
qu

is
iç

ão
 p

er
m

an
en

te
 d

es
se

s 
m

at
er

ia
is

, o
 q

ue
 r

es
ul

ta
 e

m
 

ec
on

om
ia

 e
 p

ra
tic

id
ad

e 
pa

ra
 a

 
in

st
itu

iç
ão

. 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

67
.5

00
,0

0
B

ai
xa

 
21

/1
2/

20
25

73
Lo

ca
çã

o 
de

 
ve

íc
ul

os
, 

de
st

in
ad

os
 a

 

G
ar

an
tir

 a
 m

ob
ili

da
de

 e
 a

gi
lid

ad
e 

na
s 

at
iv

id
ad

es
 in

st
itu

ci
on

ai
s,

 
as

se
gu

ra
nd

o 
qu

e 
os

 d
es

lo
ca

m
en

to
s 

R
en

ov
aç

ão
N

ão
 

R
$ 

1.
95

8.
40

0,
00

A
lta

31
/0

3/
20

25

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202528/30



E
st

ad
o

 d
a 

P
ar

aí
b

a
C

âm
ar

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

e 
Jo

ão
 P

es
so

a
C

as
a 

N
ap

o
le

ão
 L

au
re

an
o

lo
co

m
oç

ão
 d

os
 

pa
rla

m
en

ta
re

s 
e 

se
rv

id
or

es
 e

m
 

se
rv

iç
o.

ne
ce

ss
ár

io
s 

se
ja

m
 r

ea
liz

ad
os

 d
e 

fo
rm

a 
ef

ic
ie

nt
e 

e 
se

gu
ra

. A
 lo

ca
çã

o 
de

 v
eí

cu
lo

s 
of

er
ec

e 
fle

xi
bi

lid
ad

e,
 

se
m

 a
 n

ec
es

si
da

de
 d

e 
in

ve
st

im
en

to
s 

em
 fr

ot
a 

pr
óp

ria
, 

at
en

de
nd

o 
às

 d
em

an
da

s 
es

pe
cí

fic
as

 d
e 

tr
an

sp
or

te
 e

 
pr

op
or

ci
on

an
do

 c
us

to
s 

m
ai

s 
ba

ix
os

 
co

m
 m

an
ut

en
çã

o,
 c

om
bu

st
ív

el
 e

 
de

pr
ec

ia
çã

o.
 

V
al

o
r 

g
lo

b
al

 e
st

im
ad

o
R

$ 
36

.2
69

.3
72

,5
9

* 
V

al
o

r 
R

et
if

ic
ad

o
 

**
 C

o
n

tr
at

aç
ão

 In
cl

u
íd

a

DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Ato do Presidente Nº 019-202529/30



DCMJP Edição Extra Nº 908 - Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 Aviso de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/202530/30


